1-361/2025

03RS0002-01-2025-006170-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2025 года г. Уфа

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

с участием государственного обвинителя Абашкиной М.М., 

подсудимой ФИО3, ее адвоката Дусалиева Р.С.,

при секретаре Гайфуллиной Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3 ФИО39, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Уфа, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, невоеннообязанной, замужней, работающей в инструктором детского фитнеса в ООО «ФИО1», не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, назначенная приказом руководителя государственного автономного учреждения дополнительного образования Спортивная школа имени Н. Гастелло Республики Башкортостан (далее по тексту – ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло) № 62 л/с от 16.02.2023 исполняющей обязанности заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, а также, в последующем, с 10.03.2023 назначенная на должность заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, являясь на основании п. 1 дополнительного соглашения № 1 к трудовому договору № 17/23 от 14.02.2023 (далее по тексту – трудовой договор) заместителем руководителя по спортивной и методической работе, то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, совершила хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 2 должностной инструкцией заместителя директора по спортивной и методической работе, утвержденной 02.05.2023 руководителем ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло (далее – должностная инструкция), с которой ФИО3 ознакомлена 01.06.2023, основными направлениями деятельности заместителя директора по спортивной и методической работе являются: разработка и утверждение текущих и перспективных планов работы (п. 2.1); руководство методическим и информационным обеспечением деятельности физкультурно-спортивной организации (п. 2.2); контроль и учет исполнения планов, результатов информационного-методического обеспечения деятельности физкультурно-спортивной организации (п. 2.3). 

В должностные обязанности заместителя директора по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло входит: составление прогнозных и периодических оперативных планов выполнения работ по специализированным направлениям работы в области физической культуры и спорта; разработка (модификация) форм договоров, связанных с оказанием платных услуг; планирование материальных ресурсов и кадров для оказания платных услуг; составление расписания занятий, мероприятий по специализированным направлениям области физической культуры и спорта на очередной плановый период; координация деятельности структурных подразделений физкультурно-спортивной организации по реализации плановых и программных документов, выполнению государственного (муниципального) задания, выполнению поручений вышестоящих организаций; проведение рабочих встреч (совещаний), связанных с выполнением планов работ по специализированным направлениям в области физической культуры и спорта; пересмотр внутренних планов при существенном изменении технологий работ по специализированным направлениям в области физической культуры и спорта; предоставление планов проведения работ по специализированным направлениям работы в области физической культуры и спорта на утверждение вышестоящему руководству; принятие решений и подписание локальных нормативных актов организации, необходимых для реализации прогнозных и текущих планов; утверждение направлений методической и информационной работы, тематик методических пособий; взаимодействие с подразделениями физкультурно-спортивной организации с целью оказания информационной поддержки и консультативной помощи по вопросам методического, кадрового, финансового обеспечения деятельности; обеспечение проведения обучающих мероприятий, семинаров, конференций для работников физкультурно-спортивной организации специализированным направлениям; формирование рабочих групп для выполнения образовательных и консультационных проектов в интересах совершенствования физкультурно-спортивной деятельности; инициирование подготовки и подписание распорядительных актов и иных официальных документов, связанных с осуществлением методического и информационного обеспечения развития физкультурно-спортивной организации; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций в рамках осуществления методического и информационного обеспечения физкультурно-спортивной организации; проведение рабочих встреч (совещаний) и мероприятий, связанных с осуществлением методической и информационной работы; определение наиболее эффективных способов осуществления методической и информационной работы, доведения ее до всех структурных подразделений физкультурно-спортивной организации; разработка обязательной отчетности в соответствии с порядком, установленным нормативными правовыми актами, требованиями вышестоящей организации или собственника; разработка и утверждение внутренних порядков организации управленческого учета и отчетности; контроль выполнения периодических оперативных планов финансово-хозяйственной деятельности и планов по деятельности в соответствии с требованиями собственника или вышестоящей организации, отраженными в уставе или положении о структурном подразделении; принятие, утверждение и, при необходимости, передача в вышестоящую организацию отчетов об осуществлений физкультурно-спортивной деятельности по специализированным направлениям; своевременное информирование профильных работников о требованиях к подготовке отчетов, установленных вышестоящей организацией, собственником, органом государственной власти, в том числе путем организации обучения соответствующих работников; осуществление контроля качества оказываемых услуг, их соответствия требованиям нормативных правовых актов и условиям договоров; мониторинг и контроль ценообразования на платные услуги; контроль полноты, качества и актуальности методического и информационного обеспечения физкультурно-спортивной организации; контроль подготовленных отчетов на предмет их реалистичности, логичности, соответствия действительному положению дел и удовлетворения формальным требованиям нормативных правовых актов вышестоящей организации, собственника; проведение рабочих встреч (совещаний), связанных с подготовкой и анализом отчетности по исполнению планов, по контролю полноты, качества и актуальности информационного и методического обеспечения деятельности физкультурно-спортивной организации.

Таким образом, ФИО3, в период с 16.02.2023 по 21.05.2024 исполняя обязанности заместителя директора по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, в силу чего являлась должностным лицом и осуществляла свою деятельность, находясь по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 ФИО3 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. Будучи осведомленной об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №7

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло Свидетель №8, находящегося у нее в функциональном подчинении и не осведомленного о преступных намерениях ФИО3

При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №7, начисленные последней в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 5 000 рублей, якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №7 была начислена премия в размере 51 592,72 руб.

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, непосредственно после получения на свой банковский счет, денежных средств в размере 51 592,72 рублей в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, осуществила 22.08.2023 в дневное время суток снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 рублей. В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по требованию последней, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, по адресу: 

<

адрес>, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей, якобы предназначенные на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, продолжая свои преступные действия по реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №7, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7 с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 5 000 рублей, якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет безналичных денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №7 была начислена премия в размере 39 083,07 рублей. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 39 083,07 рублей в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по требованию последней осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 рублей на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по требованию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 рублей на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий, ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства у подчиненного сотрудника – Потерпевший №7 в размере 10 000 рублей, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №1

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло Потерпевший №7 и Свидетель №8, находящихся у нее в функциональном подчинении и не осведомленных о преступных намерениях ФИО3 

При этом ФИО2 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №1, начисленные последнему в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №1 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №1 была начислена премия в размере 55 422, 37 руб.

После чего, в период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №1 и передала последнему указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. 

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №1, непосредственно после получения на свой банковский счет, денежных средств в размере 55 422, 37 руб. в качестве премии, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3, осуществил 22.08.2023 в 11 час. 55 мин. по московскому времени, безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, по указанию последней ДД.ММ.ГГГГ осуществила снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, по адресу: 

<

адрес>, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению.

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №1 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет безналичных денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение. 

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №1 была начислена премия в размере 40 949,16 руб. После чего, в период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №1 и передала последнему указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №1 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 40 949,16 руб. в качестве премии, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществил безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию последней осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №1 в размере 10 000 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №2

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло Потерпевший №7 и Свидетель №8, находящихся у нее в функциональном подчинении и не осведомленных о преступных намерениях ФИО3

При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №2 начисленные последнему в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №2 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №2 была начислена премия в размере 44 468, 13 руб.

После чего, в период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №2 и передала последнему указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло.

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, Потерпевший №2 непосредственно после получения на свой банковский счет, денежных средств в размере 44 468, 13 руб. в качестве премий, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществил 22.08.2023 в 13.34 часов по московскому времени, безналичный денежный перевод со своей банковской карты в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществила 22.08.2023 снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, в дневное время суток Потерпевший №7, более точное время не установлено, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7 с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №2 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №2 была начислена премия в размере 37 007,22 руб.

После чего, в период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №2 и передала последнему указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №2 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 37 007,22 руб. в качестве премий, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществил 10.11.2023 в 11 час. 30 мин. по московскому времени, безналичный денежный перевод со своей банковской карты в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию последней, осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своей банковской карты в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №2 в размере 10 000 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период с 01.08.2023 по 30.11.2023 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №3

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Потерпевший №7, находящуюся у нее в функциональном подчинении и не осведомленной о преступных намерениях ФИО3

При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №3 начисленные последней в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №3 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №3 была начислена премия в размере 37 839, 96 руб.

После чего, в период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №3 и передала последней указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №3 непосредственно после получения на свой банковский счет, денежных средств в размере 37 839,96 руб. в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Пермь, по указанию ФИО3 осуществила 22.08.2023 в 11 час. 46 мин. по московскому времени, безналичный денежный перевод со своей банковской карты в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществила 22.08.2023 снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений в вышеуказанный период времени обратилась к своей подчиненной Потерпевший №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости передачи (перевода) ей суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №3 в заблуждение. 

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №3 была начислена премия в размере 32 359,25 руб. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, Потерпевший №3 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 32 359,25 руб. в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, по требованию последней осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своей банковской карты в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №3 в размере 10 000 руб., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №5

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Потерпевший №7 и Свидетель №8, находящихся у нее в функциональном подчинении и не осведомленных о преступных намерениях ФИО3 При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №5 начисленные последней в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, по адресу: 

<

адрес>, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №5 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №5 была начислена премия в размере 43 606, 05 руб.

После чего, в период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №5 и передала последней указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №5 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 43 606, 05 руб. в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществила 22.08.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществила 22.08.2023 снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, по адресу: 

<

адрес>, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №5 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет тех денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №5 была начислена премия в размере 37 242,56 руб.

После чего, в период времени с 01.11.2023 по 10.11.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №5 и передала последней указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №5 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 37 242,56 руб. в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществила 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, безналичный денежный перевод со своей банковской карты в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №5 в размере 10 000 руб., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №6

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Потерпевший №7 и Свидетель №8, находящихся у нее в функциональном подчинении и не осведомленных о преступных намерениях ФИО3 При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №6 начисленные последней в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №6 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №6 была начислена премия в размере 10 305,00 руб.

После чего, в период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №6 и передала последней указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №6 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 10 305,00 руб. в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществила 22.08.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществила 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению.

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №6 суммы денег в размере 2 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет тех денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №6 была начислена премия в размере 10 590,00 руб.

После чего, в период времени с 01.11.2023 по 10.11.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №6 и передала последней указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 2 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №6 непосредственно после получения на свой банковский счет, денежных средств в размере 10 590,00 руб. в качестве премий, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 2 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию последней осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 2 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию последней осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 2 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №6 в размере 7 000 руб., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 ФИО3 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №8

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Потерпевший №7 и Свидетель №8, находящихся у нее в функциональном подчинении и не осведомленных о преступных намерениях ФИО3 При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №8 начисленные последней в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №8 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №8 была начислена премия в размере 10 820, 25 руб. 

После чего, в период времени с 01.08.2023 по 22.08.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №8 и передала последней указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №8, непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 10 820, 25 руб. в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществила 22.08.2023 в дневное время суток снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, Потерпевший №8, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, отдала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3 для последующей передачи указанных денежных средств ФИО3 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению.

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №8 суммы денег в размере 2 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №7 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет тех денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №8 была начислена премия в размере 11 619, 91 руб. 

После чего, в период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, ввела в заблуждение Потерпевший №8 и передала последней указание ФИО3 о необходимости передачи ей денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 2 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №8 непосредственно после получения на свой банковский счет, денежных средств в размере 11 619,91 руб. в качестве премий, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3 осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 2 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, Потерпевший №7, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию последней осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своей банковской карты в сумме 2 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 2 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №8 в размере 7 000 руб., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №9

В период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №9 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам службы, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, по адресу: 

<

адрес>, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному Потерпевший №9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №9 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №9 была начислена премия в размере 34 771,49 руб. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №9, непосредственно после получения на свой банковский счет, денежных средств в размере 34 771,49 руб. в качестве премии, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию последней осуществил 10.11.2023 в дневное время суток снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №9, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, передал 10.11.2023 в дневное время суток денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №9 в размере 5 000 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 ФИО2 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО2, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №10

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Потерпевший №9 находящегося у нее в функциональном подчинении и не осведомленного о преступных намерениях ФИО3

В период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному Потерпевший №9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости получения от подчиненного работника Потерпевший №10 суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №9 в заблуждение. 

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №10 была начислена премия в размере 28 946,82 руб. 

После чего, в период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, Потерпевший №9, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, ввел в заблуждение Потерпевший №10 и передал последнему указание ФИО3 о необходимости передачи ему денежных средств для последующей их передачи ФИО3 в размере 5 000 руб., якобы предназначенных на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №10, непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 28 946, 82 руб. в качестве премии, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию ФИО3, осуществил 10.11.2023 в 11 час. 50 мин. по московскому времени безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Потерпевший №9 В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №9, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществил снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. После чего, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №9, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по требованию последней, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, передал наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №10 в размере 5 000 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 ФИО3 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №11

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Свидетель №8, находящегося у нее в функциональном подчинении и не осведомленном о преступных намерениях ФИО3 При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №11 начисленные ей в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 31.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №11 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №11 была начислена премия в размере 41 414, 33 руб. 

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, Потерпевший №11, непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 41 414, 33 руб. в качестве премии, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществила 22.08.2023 снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же день, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №11, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по указанию последней, передала наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, продолжая свои преступные действия по реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своей подчиненной Потерпевший №11 с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, из денежных средств, которые будут начислены ей на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №11 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №11, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет тех денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №11 была начислена премия в размере 37 124,89 руб. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, Потерпевший №11 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 37 124,89 руб. в качестве премий, введенная в заблуждение и не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, по требованию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществила 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО2, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №11 в размере 10 000 руб., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №13

Для реализации своего преступного замысла ФИО3, используя статус, авторитет занимаемой должности и сложившиеся доверительные отношения, решила привлечь тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Свидетель №8, находящегося у нее в функциональном подчинении и не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 При этом ФИО3 планировала неоднократно путем обмана получать денежные средства от Потерпевший №13, начисленные последнему в виде премий. 

В период времени с 01.08.2023 по 31.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному Потерпевший №13, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 17 485 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №13 в заблуждение. 

22.08.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023 Потерпевший №13 была начислена премия в размере 43 462,96 руб. 

Далее, 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, Потерпевший №13, непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 43 462,96 руб. в качестве премии, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней осуществил 22.08.2023 в дневное время суток снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 17 485 руб. После чего, Потерпевший №13, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, передал 22.08.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, денежные средства в сумме 17 485 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению.

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, продолжая свои преступные действия по реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному Потерпевший №13, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №13 в заблуждение. 

Она же, ФИО3 период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023 дневное время суток, более точное время не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №13, путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам подчиненных работников, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному работнику Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 с указанием о необходимости перевода ей на банковский счет тех денежных средств, которые поступят на банковский счет Свидетель №8 от тренера-преподавателя Потерпевший №13, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, тем самым введя Свидетель №8 в заблуждение.

10.11.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 133-ЛС от 02.11.2023 Потерпевший №13 была начислена премия в размере 31 241,39 руб. 

Далее, 10.11.2023 в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, Потерпевший №13 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 31 241,39 руб. в качестве премии, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, по требованию последней, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий Свидетель №8 После чего, Свидетель №8, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, осуществил 10.11.2023 в дневное время суток безналичный денежный перевод со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. на банковский счет, принадлежащий ФИО3, открытый 13.02.2019 в ОО «Звездный» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, которая в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему личному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.08.2023 по 30.11.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №13 в размере 22 485 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО3, в период времени с 01.12.2023 по 31.12.2023 ФИО3 в процессе осуществления возложенных на нее прав и обязанностей заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, в силу своего служебного положения, достоверно располагала информацией о премировании работников ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. Будучи осведомленный об этом, у ФИО3, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения у подчиненного работника – тренера-преподавателя Потерпевший №12

В период времени с 01.12.2023 по 31.12.2023 в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12 путем обмана, сознательно сообщив заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения заместителя руководителя по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, вопреки интересам службы, находясь в неустановленном месте на территории г. Уфы, для осуществления своих преступных намерений обратилась к своему подчиненному Потерпевший №12, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, с указанием о необходимости предоставления ей суммы денег в размере 5 000 руб., якобы на нужды ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, из денежных средств, которые будут начислены ему на основании приказа об установлении выплат стимулирующего характера, тем самым введя Потерпевший №12 в заблуждение. 

25.12.2023 на основании приказа «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 164-ЛС от 25.12.2023 Потерпевший №12 была начислена премия в размере 33 000, 00 руб. 

Далее, в период с 25.12.2023 по 31.12.2023, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №12 непосредственно после получения на свой банковский счет денежных средств в размере 33 000 руб. в качестве премии, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней в вышеуказанный период времени, осуществил снятие денежных средств через не установленный банкомат, со своего банковского счета в сумме 5 000 руб. В этот же период времени, в дневное время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №12, введенный в заблуждение и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, по указанию последней, находясь в помещении ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ, по адресу: 

<

адрес>, передал наличные денежные средства в сумме 5 000 руб. ФИО3, которая в последующем распорядилась указанными денежными по своему личному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 01.12.2023 по 31.12.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства Потерпевший №12 в размере 5 000 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 пояснила, что вину признает полностью. В суде пояснила, что она состояла в должности заместителя директора по спортивной и методической работе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло с февраля 2023 года по май 2024 года. Она действительно попросила Потерпевший №7 организовать сбор денег с выплаченных тренерам премий. Деньги ей переводили на банковскую карту и давала наличными Потерпевший №7 Деньги собирались в период с августа по ноябрь 2023 года. Сбором денежных средств с тренеров занималась Потерпевший №7 На сегодняшний день весь ущерб она возместила.

Кроме полного признания вины ФИО3, ее виновность подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он состоит в должности тренера-преподавателя по греко-римской борьбе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ. В августе 2023 года им была получена премия около 30 000-40 000 рублей. Также до этого к нему обратилась тренер-преподаватель по легкой атлетике Потерпевший №7, и пояснила, что поскольку им будет выплачена премия в большом размере и спросила, будет ли у него возможность сдать с премии 5 000 рублей, пояснив, что поскольку директор и административно-управленческий персонал не получили премиальных выплат, для них решили собрать деньги, в качестве материальной помощи, также она пояснила, что указанный сбор денежных средств осуществляет заместитель директора ФИО3 На данную просьбу сдать денежные средства в размере 5000 рублей он согласился. 22.08.2023 он перевел на банковский счет Потерпевший №7 денежные средства в размере 5 000 рублей. Также в ноябре 2023 года тренерскому составу школы также была выплачена премия, размер его премии составлял около 30 000 рублей. В это время к нему вновь обратилась тренер-преподаватель Потерпевший №7 с тем же вопросом, а именно она у него спросила сможет ли сдать денежные средства в размере 5 000 рублей, с пришедшей премии, сбор денежных средств также объяснялся тем, что деньги собираются для ряда сотрудников школы, которым премия не пришла. он также дал своё согласие на то, чтобы сдать денежные средства в размере 5 000 рублей, он также понял, что указанный сбор денежных средств осуществлен по инициативе ФИО3 Затем 10.11.2023 он перевел на банковскую карту банка «Сбербанк» Потерпевший №7 денежные средства в размере 5 000 рублей (т. 7 л.д. 190-193).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №10 следует, что он состоит в должности тренера-преподавателя по футболу ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В ноябре 2023 года им была получена премия в размере 10 000 рублей. После чего в тот же день ему позвонил старший тренер по футболу Потерпевший №9 и сообщил ему, что ФИО3 вызывала его к себе и сказала, что им необходимо сдать ей, то есть ФИО3 денежные средства в размере 5 000 рублей с ранее полученной премии, обосновывали это всё тем, что указанную денежные средства пойдут для иных сотрудников школы, которые премии не получили, чтобы им тоже помочь. Он подумал, что цель благая и что сотрудникам школы, которых премией обделили нужно помочь, поэтому он согласился сдать указанную сумму, при этом в этот момент он в ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло отсутствовал, поэтому предложил Потерпевший №9 сдать 5000 рублей за него, а он в свою очередь в последующем осуществил перевод указанной суммы денежных средств на банковскую карту Потерпевший №9 (т.8 л.д. 154-157).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №9 следует, что он состоит в должности тренера-преподавателя по футболку ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В августе 2023 года ФИО3 анонсировала перед тренерским составом школы о том, что планируется получение премии. В августе 2023 года им была получена премия. В тот же день, в дневное время ФИО3 пригласила его к себе в кабинет и сообщила ему о необходимости с полученной премии сдать ей денежные средства в размере 5 000 рублей, обосновывая это тем, что указанную денежные средства пойдут для сотрудников технического персонала, которые премии не получали. Данное обоснование показалось ему справедливым, в связи с чем он согласился сдать указанную сумму. После чего ФИО3 попросила его передать Потерпевший №10 сообщение о необходимости сдачи им ей 5000 рублей с ранее полученной премии. Выйдя из кабинета ФИО2 он позвонил Потерпевший №10, и сообщил вышеуказанное. По итогу он сдал ФИО3 10 000 рублей наличными двумя купюрами по 5 000 рублей, а именно за себя он сдал 5 000 рублей и за Потерпевший №10 сдал 5 000 рублей, в свою очередь последний перевел ему указанную сумму на банковскую карту. При этом деньги он принес ей в кабинет, где она попросила положить их под находящиеся у неё на рабочем столе документы (т.8 л.д. 129-132).

Из оглашенных показания потерпевшей Потерпевший №3, следует, что она состоит в должности тренера-преподавателя по пулевой стрельбе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. 22 августа 2023 года ей на мобильный телефон позвонила тренер-преподаватель по легкой атлетике Потерпевший №7, она ей сказала, что с полученной с тренеров премии идет сбор денежных средств, чтобы отдать часть полученной премии другим работникам, работающих в нашей спортивной школе на административно-управленческих должностях, так как якобы не всем были начислены премии, при этом Потерпевший №7 пояснила, что собрать деньги ей поручила заместитель директора ФИО3 Далее, Потерпевший №7 предложила ей перевести деньги в безналичной форме в размере 5 000 рублей, на что она согласилась на её предложение и перевела в приложении «Сбербанк» сумму в размере 5 000 рублей по номеру мобильного телефона Потерпевший №7 Кроме того, 10 ноября 2023 года, точно не помнит, при каких обстоятельствах, ей на мобильный телефон позвонила ФИО3 и пояснила о том, что придет ещё одна премия и нужно будет снова с полученной премии отдать 5 000 рублей ей. В связи с чем, она в тот же день, со своего телефона осуществила перевод в сумме 5 000 рублей по номеру мобильного телефона ФИО3 (т.7 л.д. 224-227).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №13 следует, что он состоит в должности тренера-преподавателя по футболку ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. 14.08.2023 к нему обратилась ФИО3, которая на тот момент занимала должность заместитель директора, она написала ему в приложении «Ватсап», что тренерам школы должна прийти «хорошая» премия, пояснив, что с указанной премии необходимо сдать часть денежных средств, чтобы поделиться деньгами с другими сотрудниками школы, из числа обслуживающего персонала. ФИО3 сказала, что ей необходимо сдать сумму в размере 17 485 рублей. Изначально он стал сомневаться, почему он должен из своей премии сдавать на нужды школы денежные средства, но он узнал, что и другие тренера также сдавали деньги со своих премий, поэтому он решил сдать деньги. 22.08.2023 он получил премию, после чего он передал денежные средства наличными в размере 17 485 рублей ФИО3, в её служебном кабинете. 07.11.2023 ему вновь написала ФИО3 в «Ватсап», что 10 ноября придет премия и пояснила, что с неё также нужно будет сдать деньги последний раз в этом году. В последующем она указала, что сдать нужно будет 5 000 рублей, пояснив, что их нужно будет перевести на банковскую карту «ВТБ» получателю по имени «ФИО4», а также попросила прислать ей чек в подтверждение перевода. ДД.ММ.ГГГГ им была получена премия, после чего он перевел денежные средства в размере 5 000 рублей по указанному ФИО3 номеру телефона через мобильное приложение банка «ВТБ» на банковскую карту «ВТБ» получателю «ФИО4 К.», после чего он предоставил ФИО3 чек перевода (т.8 л.д. 237-240).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №8 следует, что она состоит должности тренера-преподавателя по легкой атлетике ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В августе 2023 года к ней обратилась тренер-преподаватель по легкой атлетике Потерпевший №7, она ей сказала, что с полученной с тренеров премии идет сбор денежных средств, чтобы «отблагодарить девчонок», имея ввиду девушек, работающих в нашей спортивной школе на административно-управленческих должностях, при этом Потерпевший №7 пояснила, что собрать деньги ей поручила заместитель директора ФИО3 Предложила ей сдать деньги в размере 5 000 рублей, она согласилась на её предложение и передала ей в наличной форме 5 000 рублей. В ноябре 2023 года пришла ещё одна премия к ней вновь обратилась Потерпевший №7, которая сообщила, что ей ФИО3 повторно поручила организовать сбор денежных средств с тренерского состава школы, всё также на вышеуказанные цели. Предложили сдать ей денежные средства в размере 2 000 рублей, она согласилась и перечислила 2 000 рублей на банковскую карту Потерпевший №7. Что в последующем стало с деньгами и кому их передали по итогу ей не известно, об этом ей не рассказывали (т.8 л.д. 110-113).

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО8 следует, что он состоит в должности тренера-преподавателя по борьбе ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В августе 2023 года им была получена премия около 30 000 рублей. После чего, в тот же или другой день, ему позвонила Потерпевший №7 и спросила есть ли у него возможность сдать денежные средства в размере 5 000 рублей, с ранее пришедшей премии, сбор денежных средств она объяснила ему тем, что поскольку ряд сотрудников школы не получили премиальных выплат, для них решили собрать для них деньги, в качестве материальной помощи. На данную просьбу он согласился и 22.08.2023 перевел на банковский счет Потерпевший №7 денежные средства в размере 5 000 рублей. Также в ноябре 2023 года тренерскому составу школы также была выплачена премия, размер ее премии составлял около 30 000 рублей. После чего, ему вновь позвонила Потерпевший №7, спросила имеется ли у него возможность сдать денежные средства в размере 5 000 рублей, с ранее пришедшей премии, сбор денежных средств также объяснялся тем, что деньги собираются для ряда сотрудников школы, которым премия не пришла он также дал своё согласие на то, чтобы сдать денежные средства в размере 5 000 рублей. Затем 10.11.2023 он перевел на банковский счет Потерпевший №7 денежные средства в размере 5 000 рублей. При этом сама Потерпевший №7 организовывала сбор денежных средств или её об этом кто-то просил, ему не было известно и об этом он не интересовался (т.7 л.д. 172-175).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №12 следует, что он состоит в должности тренера-преподавателя ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В декабре 2023 года ему в приложении «Ватсап» написала ФИО3 и сообщила о том, что необходимо с полученной премии перевести денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ей нужно будет занести. Он согласился, и на следующей день лично отдал ФИО3 в ее служебном кабинете в ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой, 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №5 следует, что она состоит в должности тренера-преподавателя по легкой атлетике ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В августе 2023 года к ней обратилась Потерпевший №7, она ей рассказала о том, что к ней обратилась ФИО3 и попросила собрать с тренеров по 5 000 рублей с премии, ФИО3 объяснила это тем, что директору и сотрудникам административно-управленческого персонала премии не будет и им нужно будет оказать материальную помощь. На что она согласилась. 22.08.2023 она перечислила 5 000 рублей на банковскую карту Потерпевший №7 В последующем Потерпевший №7 сообщила ей, что собранные с тренеров деньги она передала ФИО3 В ноябре 2023 года их также проинформировали о том, что тренерскому составу будет выплачена ещё одна премия. После этого к ней вновь обратилась Потерпевший №7, которая сообщила, что ей ФИО3 повторно поручила организовать сбор денежных средств. 10.11.2023 была выплачена премия, размер премии составлял также около 30 000 рублей. В тот же день она перечислила 5 000 рублей на банковскую карту Потерпевший №7 В последующем Потерпевший №7 сообщила ей, что по просьбе ФИО3 она перечислила деньги, собранные с тренеров на банковскую карту по указанному ей номеру телефона (т.8 л.д. 6-10).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №11 следует, что она состоит в должности тренера-преподавателя по художественной гимнастике ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В августа 2023 года к ней обратилась ФИО3 и сообщила ей о том, что с полученной с тренеров премии идет сбор денежных средств, чтобы отдать часть полученной премии другим работникам, так как якобы не всем были начислены премии. На данное предложение она согласилась. Далее, примерно в конце августа 2023 года где-то на территории мкр. Инорс, точно не помнит где именно, она встретилась с ФИО3 и передала ей лично в руки в наличной форме денежные средства в размере 5 000 рублей одной купюрой. Что в последующем стало с деньгами и кому их передали по итогу ей не известно. 10 ноября 2023 года, ей на мобильный телефон позвонила ФИО3 и пояснила о том, что придет ещё одна премия и нужно будет снова с полученной премии отдать 5 000 рублей. Она в тот же день, со своего телефона осуществила перевод в сумме 5 000 рублей по номеру мобильного телефона, указанному ФИО3 (т.8 л.д. 177-180).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №6 следует, что она состоит в состою в должности тренера-преподавателя по легкой атлетике ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. В августе 2023 года она находилась на спортивных сборах в спортивном лагере «Уфимский сокол». 22.08.2024 ей была начислены премиальные выплаты, в размере около 8-9 тысяч рублей. В этот же день ей на телефон позвонила Потерпевший №7 и рассказала о том, что тренерскому составу выплатили премии, также она пояснила, что ей ФИО3 было поручено собрать с тренеров по 5 000 рублей, с ранее пришедшей премии, для того, чтобы поделиться с руководящим составом школы и с сотрудниками административно-управленческого персонала, которым премии не досталось, якобы нам специально была начислена премия в «большом» размере, чтобы в последующем разделить её между вышеназванными сотрудниками, которым премии не полагалось. Она согласилась сдать деньги, так как раньше премии они практически не получали, к тому же данный сбор осуществлялся по инициативе ФИО3, с которой она не хотела спорить и портить отношения. Далее тот же день она перечислила 5 000 рублей на банковскую карту Потерпевший №7 В последующем Потерпевший №7 сообщила ей, что собранные с тренеров деньги она передала ФИО3 10.11.2023 ей вновь пришла премия так же в размере 8-9 тысяч рублей. В этот же день ей снова позвонила Потерпевший №7, которая сообщила о том, что ФИО3 повторно поручила ей организовать сбор денежных средств с тренерского состава школы на те же цели, при этом она пояснила, что с тренеров, работающих по совместительству собираются не 5 000 рублей, а 2 000 рублей, так как премия у них меньше. Она согласилась сдать деньги, после чего в тот же день она перечислила 2 000 рублей на банковскую карту Потерпевший №7 В последующем Потерпевший №7 сообщила ей, что собранные с тренеров деньги она передавала ФИО3 (т.8 л.д. 31-34).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №7 следует, что она состоит в должности тренера-преподавателя по легкой атлетике ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. Примерно 16-17 августа 2023 года из личных разговоров с ФИО3 ей стало известно, что 22 августа 2023 года тренерскому составу школы будет начислена «хорошая премия». Тренерский состав школы составляет около 14 или 15 человек. При этом ФИО3 пояснила, что директор школы Свидетель №1 получает «маленькую зарплату» и ему необходимо «помочь» материально, кроме того, «помочь» необходимо сотрудникам административно-управленческого персонала. Также ФИО3 озвучила сумму, которую необходимо собрать с тренерского состава – 5 000 рублей с каждого тренера, в том числе и с нее. Она сама поверила ФИО3, поскольку она говорила очень убедительно, кроме того, она является ее непосредственным руководителем, то есть она поверила в то, что тренерскому составу необходимо собрать денежные средства в сумме 5 000 рублей с каждого человека, чтобы потом отдать ФИО3, которая передаст денежные средства на помощь административно-управленческому персоналу и директору. Также ФИО3 уточнила, что денежные средства нужно ей отдать наличными. Примерно за несколько дней до 22 августа 2023 года, то есть до даты начисления премии, она подошла к следующим тренерам: ФИО9, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №6 она поговорила лично с каждым, разговоры происходили наедине. В ходе разговора она сообщила каждому из тренеров информацию, которую до него довела ФИО3, а именно, что необходимо собрать денежные средства в сумме по 5 000 рублей с каждого тренера, чтобы передать их затем ФИО3 для помощи административно-управленческому персоналу и директору. Все тренеры отреагировали на данную информацию спокойно, поверили ей и согласились перечислить денежные средства ей, чтобы в дальнейшем она передала их ФИО3 

22.08.2023 на «зарплатные» банковские карты тренерскому составу школы была начислена премия. Вечером этого дня ФИО9 отдал ей лично 10 000 рублей наличными, сказал, что это за него и за ФИО5. При этом сама она к ФИО12 по поводу сбора денег не обращалась, как она поняла ФИО9 сам объяснил ФИО12 обо всем. Потерпевший №8 также отдала ей денежные средства в сумме 5000 рублей наличными в тот же день. Остальные тренера, к кому она подходила, то есть Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6 перечислили ей на банковскую карту «ВТБ» либо на ее банковскую карту «Сбербанк» денежные средства в сумме 5 000 рублей каждый в тот же день. Всего она собрала 45 000 рублей, в том числе 5 000 рублей, которые она сдала за себя. Далее денежные средства в сумме 45 000 рублей вечером ДД.ММ.ГГГГ в здании школы в рабочем кабинете ФИО3 она передала лично ей в руки наличной форме. Ей неизвестно, как ФИО3 по итогу распорядилась полученными денежными средствами. 

Примерно в начале ноября 2023 года ФИО3 вновь в ходе личного разговора сообщила ей, что 10.11.2023 тренерскому составу школы должна быть начислена премия. ФИО3 сообщила, что эта премия не такая большая, как предыдущая премия, которая приходила в августе 2023 года, но тем не менее она снова обратилась к ней с просьбой собрать денежные средства с тех же тренеров, что и в августе 2023 года. В этот раз ФИО3 сказала, что все собирают денежные средства в сумме 5 000 рублей с каждого тренера, в том числе и от неё, кроме тренеров, кто работает по совместительству, то есть работающие на половину ставки, с них ФИО3 попросила собрать денежные средства в размере 2 000 рублей с каждого человека. Она хочет пояснить, что совместительству работают тренеры-преподаватели Потерпевший №6 и Потерпевший №8 В этот раз ФИО3 не объясняла, зачем нужно собрать денежные средства, но она подумала, что деньги снова будут собираться всё на те же цели, как и в августе 2023 года. Примерно за несколько дней до 10 ноября 2023 года, то есть до даты начисления премии, она подошла к следующим тренерам: ФИО9, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №6 она поговорила снова лично с каждым, разговоры происходили наедине. В ходе разговора она сообщила каждому из тренеров информацию, которую до него довела ФИО3, а именно что необходимо собрать денежные средства в сумме по 5 000 рублей с каждого тренера, и 2 000 рублей с тех тренеров, кто работает по совместительству, чтобы передать их затем ФИО3 для помощи административно-управленческому персоналу и директору. Также она помнит, что она разговаривала по телефону с тренером-преподавателем ФИО12, который в тот момент находился на выезде, он сообщил, что перечислить денежные средства не сможет, пояснил, что сможет переслать ей деньги только по приезду.

10.11.2023 на «зарплатные» банковские карты тренерскому составу школы была начислена премия. Затем ФИО9 перечислил ей 10 000 рублей за себя и за тренера ФИО12, в этот раз это был безналичный перевод на ее банковскую карту «ВТБ» или «Сбербанк», точно не помнит. Также денежные средства ей перечислили тренеры Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5 переводом по 5 000 рублей с каждого человека, Потерпевший №6 и Потерпевший №8 перечислили ей по 2 000 рублей. Таким образом, они собрали денежные средства в сумме 34 000 рублей, в том числе и ее 5 000 рублей. При этом она хочет пояснить, что тренер Потерпевший №3 лично подходила к ФИО3 по вопросу перечисления денежных средств в ноябре 2023 года, потом она сообщила ей, что отдала деньги лично ФИО3 Затем ФИО3 написала ей в мобильном приложении «Ватсап», чтобы она перевела собранные денежные средства на банковскую карту «ВТБ», на имя пользователя «ФИО4 К.». По указанию ФИО3 она перечислила денежные средства сначала в сумме 24 000 рублей на банковскую карту «ФИО4 К.», потом еще 10 000 рублей таким же образом этому же пользователю. Затем ФИО3 написала ей «спасибо Вам большое». Как ФИО3 распорядилась полученными денежными средствами она не знает (т.8 л.д. 58-64).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он состоит в должности директора ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло с 31.01.2023. Штат организации составляет 58 человек, из них 15 человек составляет тренерский состав. Указанные лица все трудоустроены официально по трудовому договору. Примерно с февраля 2023 года в ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло трудоустроилась ФИО3 Изначально последняя исполняла обязанности заместителя директора по спортивной работе, в последующем была утверждена на указанную должность, в указанной должности в настоящее время не состоит, так как уволилась в 21.05.2024 по соглашению сторон. Заместитель директора по спортивной работе по своей должности занимается в том числе расчетом повышающего коэффициента тренерскому составу. По итогам расчетов документ, составленный заместителем директора по спортивной работе, передается в бухгалтерию ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, которая находится по адресу: 

<

адрес>. Согласно трудовому договору, заработная плата тренерского состава складывается из окладной части в фиксированной сумме, и повышающего коэффициента, который варьируется в зависимости от нагрузки – то есть количества занимающихся детей, и количества часов. Расчет повышающего коэффициента производится каждый месяц. Заработная плата начисляется на банковскую карту банка «ВТБ», дважды в месяц – 8 и 23 числа каждого месяца. После 31.12.2023, точную дату не помнит, от бухгалтера ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ Свидетель №2 ему стало известно, что ФИО3 в период с августа по декабрь 2023 года собирала денежные средства от тренеров ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло в количестве 14 человек, в разных суммах для каких-то «нужд». Он инициатором указанных сборов не являлся. Каким образом были потрачены денежные средства ФИО3 не знает. Далее он лично поговорил с ФИО3, предложил ей возместить денежные средства тренерам и уволиться по собственному желанию. Затем он обратился с заявлением о неправомерных действиях ФИО3 в следственный отдел по Калининскому району города Уфа СУ СК России по Республике Башкортостан (т.10 л.д. 121-124).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она состоит в должности главного бухгалтера ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло с апреля 2023 года. Примерно с февраля 2023 года в ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло трудоустроилась ФИО3 Заработная плата тренерского состава в ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло рассчитывается следующим образом. Согласно трудовому договору заработная плата тренерского состава складывается из: окладной части, которая зависит от нагрузки; персонального повышающего коэффициента, который также варьируется в зависимости от нагрузки, то есть от количества занимающихся детей, количества часов проведенных занятий и личных достижений тренеров (участие учеников в соревнованиях, занятие призовых мест). Расчет персонального повышающего коэффициента производится раз в квартал либо ежемесячно. Примерно в конце ноябре – начале декабря 2023 года ему позвонила тренер по легкой атлетике Потерпевший №7, в ходе разговора Потерпевший №7 высказала ему благодарность за размер премий, начисленных тренерам в августе и ноябре 2023 года. Далее в ходе разговора Потерпевший №7 поинтересовалась у нее, планируется ли еще выплаты премии сотрудникам школы, на что она ответила ей, что выплата премий до конца 2023 года может быть, поскольку имелась экономия из выделенных лимитов бюджетных обязательств. Затем Потерпевший №7 спросила ее: «А они из этой премии тоже будем собирать деньги?». Она изначально вообще не поняла о чем она говорит, поскольку ни о каких сборах денег она не была осведомлена. После чего Потерпевший №7 сообщила ему, что ФИО3 после осуществленных выплат премий тренерскому составу, попросила ее собрать деньги с тренерского состава, после чего собранные денежные средства она передавала ФИО3 Далее она решила поговорить по данному поводу с самой ФИО3 При разговоре она сразу начала нервничать, агрессивно себя вести, кричать, начала говорить, что эти деньги собираются с тренеров, поскольку на спортивных соревнованиях необходимо оплачивать работу судей, и бухгалтерия не выделяет на это денежные средства, сказала, чтобы она не лезла не в своё дело. В начале январе 2024 года, точную дату она не помнит, у них состоялся личный разговор с Свидетель №1, разговор происходил в его машине возле здания ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, в ходе которого она осторожно спросила Свидетель №1, в курсе ли он, что ФИО3 собирает денежные средства с тренерского состава школы. Свидетель №1 был сильно удивлен, несколько раз переспросил, верна ли это информация, после чего стал расспрашивать нее подробнее. По его реакции она поняла, что он не был в курсе того, чем занимается ФИО3 за его спиной. Кроме того, за год нашего совместной работы с Свидетель №1, у нее сложилось о нём впечатление, как о честном и справедливом человеке. После данного их разговора, Свидетель №1 стал проводить личную беседу с тренерским составом школы по поводу сбора денежных средств ФИО3 и по её инициативе, в ходе которой данная информация действительно подтвердилась. С 11.03.2024 по май 2024 ФИО3 официально находилась на больничном, после чего она написала заявление на увольнение (т.10 л.д. 130-135).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она состоит в должности тренер-преподаватель по художественной гимнастике ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло. Примерно в начале весны 2024 года, она узнала, что во второй половине 2023 года был организован некий сбор денежных средств с тренерского состава, из числа тренеров, получавшие премиальные выплаты. По данному поводу она разговаривала с Потерпевший №7, которая рассказала ему, что когда тренерским составом была получена премия, к ней обратилась заместитель директора ФИО3 и сказала, что нужно с тренеров собрать денежные средства с выплаченных премий, так как ряду сотрудников школы премия выплачена не была, так сказать, для оказания им материальной помощи. На данную просьбу Потерпевший №7 ответила согласием, после чего собрала с ряда тренеров деньги. Потерпевший №7 также была среди лиц, сдавших деньги. При этом ей не известно, кому Потерпевший №7 передала собранные денежные средства, ей только известно, что деньги с тренеров собирали по инициативе ФИО3 По данному поводу у нее был короткий разговор с ФИО3, в ходе которой последняя подтвердила, что ею действительно был организован сбор денежных средств с тренерского состава, пояснив, что данные деньги предназначались для тех, кто не получили премию. В последующем ФИО3 ушла на больничный, а потом и вовсе уволилась (т.10 л.д. 150-153).

Из заключения эксперта № БУХ 27/13 от 20.11.2024 следует, что согласно предоставленным документам, в период с 01.08.2023 по 31.12.2023 со счета Потерпевший №7 перечислены денежные средства в адрес Свидетель №8 в сумме 34 000 рублей. В период с 01.08.2023 по 31.12.2023 со счета Потерпевший №11 перечислены денежные средства в адрес Свидетель №8 в сумме 5 000 рублей. В период с 01.08.2023 по 31.12.2023 со счета Потерпевший №13 перечислены денежные средства в адрес Свидетель №8 в сумме 5 000 рублей. В период с 01.08.2023 по 31.12.2023 со счета Потерпевший №3 перечислены денежные средства в адрес ФИО3 в сумме 5 000 рублей (т.10 л.д. 25-28).

Из протокола осмотра места происшествия от 16.04.2024 следует, что осмотрено помещение ГАО ДО СШ им. Н. Гастелло по адресу: 

<

адрес>, которое представляет из себя трехэтажное здание, где осмотрены кабинеты бухгалтерии, специалиста по кадрам, главного бухгалтера, методиста, заведующего складом, спортивный зал, раздевалка, кабинеты руководителя и административно-хозяйственный блок, заместителя директора по спортивно-методической работы (т. 7 л.д. 84-92).

Из протокола осмотра предметов от 09.06.2025 следует, что осмотрен компакт-диски банка «Сбербанк» и банка «ВТБ». В ходе осмотра установлено, что по банковской карте на имя Потерпевший №7, установлены следующие переводы: 22.08.2023 в 11:46 зачисление 5000 рублей с банковской карты на имя Потерпевший №3; 22.08.2023 в 11:55 зачисление 5000 рублей с банковской карты на имя Потерпевший №1; 22.08.2023 в 13:34 зачисление 5000 рублей с банковской карты на имя Потерпевший №2; 10.11.2023 в 11:30 зачисление 5000 рублей с банковской карты на имя Потерпевший №2; 10.11.2023 в 13:22 зачисление 5000 рублей с банковской карты на имя Потерпевший №1

По банковской карте на имя Потерпевший №7 за период с 01.08.2023 по 01.08.2024: 22.08.2023 зачисление 5000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №5; 22.08.2023 зачисление 5000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №6; 10.11.2023 зачисление 2000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №6; 10.11.2023 зачисление 5000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №5; 10.11.2023 зачисление 2000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №8

По банковской карте на имя Свидетель №8, за период с 01.08.2023 по 01.08.2024: 10.11.2023 зачисление 10 000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №7; 10.11.2023 зачисление 5000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №11; 10.11.2023 зачисление 24 000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №7; 10.11.2023 зачисление 5000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №13; Таким образом, в ноябре 2023 года в общей сумме поступило: от Потерпевший №7 к Свидетель №8 34 000 рублей; от Потерпевший №11 к Свидетель №8 5 000 рублей; от Потерпевший №13 к Свидетель №8 5 000 рублей.

По банковской карте на имя ФИО3 за период с 01.08.2023 по 01.08.2024: 10.11.2023 зачисление 10000 рублей с банковского счета на имя Свидетель №8;

- 10.11.2023 зачисление 24000 рублей с банковского счета № на имя Свидетель №8; 10.11.2023 зачисление 5000 рублей с банковского счета на имя Потерпевший №3; 10.11.2023 зачисление 10000 рублей с банковского счета на имя Свидетель №8

Таким образом, в ноябре 2023 года в общей сумме поступило: от Свидетель №8 для ФИО3 44 000 рублей; от Потерпевший №3 для ФИО3 5 000 рублей.

Осмотренные компакт-диски банка «Сбербанк» и компакт диск банка «ВТБ» признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к делу (т. 10 л.д. 6-17, 79-80).

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2024 следует, что осмотрены: приказ № 21к от 14.02.2023, приказ № 32 от 16.02.2023, дополнительное соглашение № 1 от 16.02.2023 к трудовому договору № 17/23, приказ № 26к от 10.03.2023, дополнительное соглашение № 2 от 10.03.2023 к трудовому договору № 17/23, приказ № 42 от 13.03.2023, дополнительное соглашение № 4 от 01.06.2023 к трудовому договору № 17/23, приказ № 90-ЛС от 13.06.2023, дополнительное соглашение № 5 от 13.06.2023 к трудовому договору № 17/23, должностная инструкция заместителя директора по спортивной и методической работе от 02.05.2023, табель учёта использования рабочего времени ГАУ ДО СШ им Н. Гастелло за период с 01 по 15 августа 2023 года, с 16 по 31 августа 2023 года, с 01 по 15 сентября 2023 года, с 16 по 30 сентября 2023 года, с 01 по 15 октября 2023 года, с 16 по 31 октября 2023 года, с 01 по 15 ноября 2023 года, с 16 по 30 ноября 2023 года, с 01 по 15 декабря 2023 года, с 16 по 31 декабря 2023 года. Осмотренные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (т. 10 л.д. 81-96).

Из протокола осмотра предметов от 30.06.2025 следует, что осмотрены банковские выписки и реквизиты, предоставленные потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО10, Потерпевший №11, Потерпевший №12 В ходе осмотра установлено, что потерпевшие переводили денежные средства Потерпевший №7, ФИО3 и Свидетель №8, суммы переводов денежных средств в адрес последних полностью соответствуют суммам, которые потерпевшие показали в ходе допросов, а также банковским выпискам предоставленных банками «Сбербанк» и «ВТБ». Осмотренные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (т. 10 л.д. 97-120, т. 7. л.д. 177-178, 195-196, 206-218, 230, 231, 241-248, т. 8. л.д. 12-13, 23-25, 36-37, 47-52, 65-80, 115, 123, 141-148, 159, 169-171, 184, 194, 195, 222).

Из протокола осмотра предметов от 20.06.2025 следует, что осмотрены расчетные листки за август, ноябрь, декабрь 2023 года и документов по начислению премий за указанный период, предоставленных ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло, оптический диск с детализацией абонентских соединений, предоставленных ПАО «МТС», протокол заседания комиссии по распределению выплат стимулирующего характера № 2 ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло РБ от 17.08.2023, заключение комиссии по распределению выплат стимулирующего характера ГАУ ДО СШ им. Н. Гастелло от 17.08.2023, приказ «Об установлении выплат стимулирующего характера» № 102 ЛС от 17.08.2023. Осмотренные документы и оптический диск признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (т. 10 л.д. 72-80).

Из протокола осмотра предметов от 29.09.2024 следует, что осмотрены скриншоты переписки в приложении «Вотсап» на 3 листах, приобщенных Потерпевший №12 к протоколу допроса, из которых следует, что ФИО3 сообщает Потерпевший №12 сумму начисленной премии и сколько необходимо будет отдать ей. Осмотренные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (т. 8 л.д. 214-218).

Из протокола осмотра предметов от 29.09.2024 следует, что осмотрены скриншоты переписки в приложении «Вотсап» на 3 листах, приобщенных Потерпевший №13 к протоколу допроса, из которых следует, что ФИО3 сообщает Потерпевший №13 сумму начисленной премии и сколько необходимо будет отдать ей. Осмотренные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (т. 8 л.д. 252-256).

Из заявления Свидетель №1 от 02.04.2024 следует, что он просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО3, которая в период времени с августа по декабрь 2023 года обманным путем похитила денежные средства у сотрудников из числа тренерского состава ГАУ ДО им. Н. Гастелло (т. 1 л.д. 141).

Из заявления Потерпевший №7 от 29.03.2024 следует, что заместитель директора ФИО3 16 августа пригласила к себе и попросила собрать с премии, которая будет в августе по 5000 руб., с тренерского состава: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО11, ФИО12, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №5 и с нее. 22 августа пришла премия и ей тренерский состав перевели деньги на банковскую карту. Передала ФИО3 наличными 45000 руб. В ноябре была вторая премия и также по просьбе зам. директора ФИО3 собрала еще по 5000 руб., а со Потерпевший №8, Потерпевший №6 по 2000 руб., т.к. у них была премия поменьше. ФИО3 попросила собранные деньги зачислить на карточку ФИО4 К. ВТБ. Перекинула 34000 руб. ФИО40 на карточку (24000+10000). Потерпевший №3 сама отдала. Просит разобраться в данной ситуации (т. 1 л.д. 142).

Из заявления Потерпевший №10 от 29.03.2024 следует, что он перечислил денежные средства в сумме 5000 рублей на телефон Потерпевший №9 со слов зам. директора ФИО3, якобы на нужды коллектива (т. 1 л.д. 143).

Из заявления Потерпевший №3 от 29.03.2024 следует, что ей позвонила Потерпевший №7 22 августа 2023 года по просьбе зам. директора ФИО3, с полученной премии сдать 5000 рублей. Денежные средства она перевела на карту Потерпевший №7 Вторая премия была 10 ноября 2023 г. Деньги с этой премии она перевела на банковскую карту ВТБ ФИО3 Просит разобраться в этой ситуации (т. 1 л.д. 144).

Из заявления ФИО13 от 29.03.2024 следует, что в августе 2023 года зам. директора по спорту ФИО3 обратилась ко ней через мессенджер Ватсап с просьбой сдать с полученной мной премии денежные средства в размере 17485 рублей на нужды обслуживающего персонала. Вышеуказанную сумму он отдал на руки ФИО3 Далее в ноябре 2023 года ФИО3 вновь обратилась к нему через мессенджер Ватсап с обращением сдать с полученной премии денежные средства в размере 5000 рублей. Деньги он отправил на банковскую карту ВТБ привязанную к номеру телефона ФИО4 (т. 1 л.д. 145).

Из заявление Потерпевший №9 от 29.03.2024 следует, что 10.11.2023 г. Зам. директора ФИО3 пригласила его к себе в кабинет. Сказала с полученной премии, сдать 5000 руб. на помощь сотрудникам. Поручила собрать средства с тренера по футболу Потерпевший №10 сумма 5000 руб., которые он ему перевел на карту по его номеру телефона. Он собственноручно положил деньги на край стола. За него 5000 руб. и за Потерпевший №10 5000 руб. наличными (т. 1 л.д. 146).

Из заявления Потерпевший №5 от 29.03.2024 следует, что по просьбе заместителя директора ФИО3, она перевела тренеру Потерпевший №7 денежные средства на банковскую карту с двух премий в размере по 5000 руб.: 22 августа и 10 ноября 2023 года. Просит разобраться в данной ситуации (т. 1, л.д. 147).

Из заявления Потерпевший №12 от 29.03.2024 следует, что в мессенджере Ватсап зам. директора ФИО3 сообщила ему о премии 23 декабря в размере 32000 руб. и попросила его отдать ей 5000 руб., занести в кабинет и передать ей наличными. Денежные средства были переданы по получению. Просит разобраться в данной ситуации (т. 1 л.д. 148).

Из заявления Потерпевший №2 от 29.03.2024 следует, что он передавал денежные средства на банковскую карту Потерпевший №7 по просьбе зам. директора ФИО3, от двух премий 20 августа 2023 года и 10 ноября 2023 года по 5000 рублей. Просит разобраться в этом вопросе (т. 1 л.д. 149).

Из заявления Потерпевший №1 от 29.03.2024 следует, что 22 августа и 10 ноября 2023 года он перевел денежные средства в размере по 5 тыс. руб. на банковскую карту Потерпевший №7, по просьбе ФИО3 зам директора. Просит разобраться (т. 1 л.д. 150).

Из заявление ФИО9 от 29.03.2024 следует, что он получил премии в августе и ноября 2023 г. с которых передал за двух тренеров по боксу по 5 тысяч рублей с человека, с каждой премии. Потерпевший №7 один раз наличными, второй раз переводом на ее карту (т. 1 л.д. 151).

Из заявления Потерпевший №11 от 29.03.2024 следует, что по просьбе заместителя директора ФИО3 она передала денежные средства в размере 5000 руб. с двух премий в августе и в ноябре. На выдачу премии работникам хозяйственной части (т. 1 л.д. 152).

Из заявления Потерпевший №6 от 29.03.2024 следует, что она переводила свои денежные средства на банковскую карту Потерпевший №7 22 августа 2023 г. в размере 5000 руб. и 10 ноября 2023 г. в размере 2000 руб., т.к. об этом просила ФИО3 заместитель директора, мотивируя это тем, что тренерам дают премию, а руководству не дают и нужно поделиться. По этому вопросу просит принять меры (т. 1 л.д. 153).

Из заявления Потерпевший №8 от 29.03.2024 следует, что 22.08.2023 года она перевела свои денежные средства в размере 5 тыс. руб. и 10.11.2023 г. 2 тыс. руб. на карту тренеру Потерпевший №7 по просьбе заместителя директора ФИО3 В этом вопросе просит разобраться (т. 1 л.д. 154).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО3 в инкриминируемых ей преступлениях.

Выслушав потерпевших и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении хищений денежных средств потерпевших путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Квалификация действий ФИО3, данная органами предварительного следствия, как совершение хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, в судебном заседании подтверждения не нашла по каждому из двенадцати преступлений, каких-либо сведений о том, что хищение указанной суммы поставило потерпевших в тяжелое материальное положение суду представлено не было. 

Каких-либо иных доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимой, ни её адвокатом не выдвигалось.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №7), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №2), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №5), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №6), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №8), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №9), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №10), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №11), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №13), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №12), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При изучении личности подсудимой суд установил, что ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд учитывает: признание вины, раскаяние, полное добровольное возмещение ущерба потерпевшим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. В целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в доход государства. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений не имеется, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую, поскольку ФИО3 полностью реализовала свой умысел, направленный на хищение чужого имущества, каких-либо действий направленных на уменьшение общественной опасности совершенных деяний ей не предпринято.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимую ФИО3 ФИО41 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №7) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №2) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №5) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №6) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №8) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №9) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №10) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №11) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №13) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №12) в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО3 ФИО42 окончательно назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 250 000 рублей.

Меру процессуального принуждения наложение ареста на имущество, на основании постановления Калининского районного суда г. Уфы от 8 октября 2024 года: квартира с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 24 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> – сохранить, до исполнения назначенного ФИО3 наказания в виде штрафа в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: CD-диски, письменные документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Судья М.М. Ишкубатов